
geral
Tribuna do Norte Pindamonhangaba, 1º de julho  de 20228

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE 
LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***
Encontram-se abertos no Depto. de Licitações 
e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Suces-
so, n° 1400, Bairro Alto do Cardoso:

TOMADA DE PREÇOS 006/2022 (PMP 
2688/2022) - reabertura 
Para “contratação de empresa especializada 
para substituição de uma travessia e ajustes na 
calha do Ribeirão do Araretama, com forneci-
mento de material e mão de obra”, com recebi-
mento dos envelopes até dia 19/07/2022 às 14h 
e início da sessão às 14h30. 

PREGÃO ELETRÔNICO 090/2022 (PMP 
4706/2022) – reabertura 
Para “contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de cobertura secu-
ritária, para 02 veículos oficiais pertencentes à 
frota da Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, por um período de 12 meses”, com rece-
bimento das propostas até dia 13/07/2022 às 
08h e início dos lances às 08h30. 

Todos os editais estarão disponíveis no site 
www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também 

https://bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). 
Maiores informações no endereço acima das 
8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** HOMOLOGAÇÃO ***
PREGÃO ELETRÔNICO 073/2022 (PMP 
3140/2022) 
A autoridade superior, com base na análise 
técnica do atestado de capacidade técnica 
apresentado, realizado pela equipe da Secre-
taria Gestora, homologou, em 30/06/2022, e 
adjudicou a licitação supra, que cuida de “con-
tratação de empresa de prestação de serviço 
para instalação de gás encanado no Mercado 
Municipal”, em favor da empresa J Gás Insta-
lação e Manutenção Ltda, o item 01, no valor 
total de R$ 128.700,00. 

PREGÃO PRESENCIAL 106/2022 (PMP 
5720/2022) 
A autoridade superior, com base na análise 
técnica da documentação exigida no termo 
de referência, homologou, em 29/06/2022, e 
adjudicou a licitação supra, que cuida de “aqui-
sição de refeições (almoço e janta) diárias 
ininterruptas para o Corpo de Bombeiros de 
Pindamonhangaba, pelo período de 12 meses, 
incluindo sábados, domingos e feriados”, em 
favor da empresa Nilo de Siqueira Alves Junior 
ME, o item 01, no valor total de R$ 114.890,40.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0007740-57.2008.8.26.0445. 
O MM. Juiz de Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba, Estado de São Paulo, Dr. Wellington Urbano 
Marinho, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a HIRAM DE SOUZA CARVALHO, RG 16764455, réu ausente, incerto, 
desconhecido, eventual interessado, bem como sua cônjuge e/ou sucessores, que lhe foi proposta uma ação de Monitória 
por parte de CENTRO EDUCACIONAL PROPEDÊUTICO SC LTDA, alegando em síntese: visando o recebimento de 
crédito proveniente de acordo inadimplido, no valor de R$5.166,55 (cinco mil, cento e sessenta e seis reais e cinquenta e 
cinco centavos), corrigido até 31/07/2008. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua 
CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 (quinze) dias, que fluirá após 
o decurso do prazo do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, 
caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. 
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 19 de maio de 2022. 

 

CONVOCAÇÃO
O Diretor Presidente no uso de suas atribuições conforme Artigo 19º do Estatuto Social convoca 
os 27 sócios cooperados da COOPERAPINDA – Cooperativa de Transportes de Cargas de Pinda-
monhangaba, SP para comparecerem na data do dia 11 de julho de 2022 à ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, que fará realizar em sua sede social na Avenida Independência nº 1339 – sala 
01– Cidade Nova – CEP: 12414240 – Pindamonhangaba – SP, na Capital do Estado de São Paulo 
em primeira convocação ás 9:00 (nove) horas, com 2/3 (dois terços) dos seus sócios cooperados; 
em 2ª convocação às 10:00 (dez) horas, com metade mais um dos seus cooperados, ou em terceira 
convocação às 11:00 (onze) horas com o mínimo de 10 cooperados. Em que serão deliberados os 
assuntos da Assembleia Geral extraordinária, para tratar da seguinte ordem do dia: 
1.  Eleição dos cargos vagos do conselho de Administração;
2.  Eleição para os cargos vagos do conselho fiscal;
3.  Valor de pró-labore da diretoria (remuneração). 
Pindamonhangaba, SP, 31 de junho de 2022.

DIRETOR PRESIDENTE 
 DIRCEU PASTORELLI CARLOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Associação para Auxílio da Criança e do Adolescente Projeto Crescer, cadastrada no CNPJ: nº 
07.076.249/0001-20, representada pela Sra. Presidente Analia dos Santos Ferreira, CONVOCAM 
os Associados, Fundadores, Voluntários, Contribuintes, Conselho Fiscal e Membros da diretoria, 
para Assembleia Geral Extraordinária. A realizar-se no dia 04 Julho de dois mil e vinte e dois, às 
quinze horas, na Av. Dr. Antonio Pinheiro Júnior, nº 449, Jardim Cristina, nesta cidade. A tratar de 
venda de veículo. 
Pindamonhangaba, 01 de julho de 2022.

Analia dos Santos Ferreira- Presidente

 

ASSOCIAÇÃO DE PROPRIETÁRIOS DE LOTES DO LOTEAMENTO FECHADO VILLAGE SPLENDORE 
Rua Alcides Ramos Nogueira, 1370 – Socorro – Pindamonhangaba – SP                                                                                                                                    

Contato: (12) 3643-6345 (12) 98892-6166 / E-mail: villagesplendore.adm@gmail.com 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 
 
O Presidente da Associação de Proprietários de Lotes do Loteamento Fechado Village 
Splendore, em conformidade com as disposições estatutárias, vem por meio deste edital, 
convocar os senhores associados proprietários para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária a ser realizada no salão de festas do residencial, situado à rua Monza, nº 20, 
Village Splendore, CEP 12423-821 – Pindamonhangaba-SP, no dia 13 de julho de 2022, às 
19:00 horas, em primeira convocação com a presença da metade, mais um, dos 
associados do loteamento; e às 19:30 horas, em segunda convocação, com qualquer 
número presente, para discutir e deliberar o que segue: 

 
1. Deliberar e votar sobre propostas de taxa extra para implantação de melhorias 

necessárias ao controle de acesso e segurança; 

2. Deliberar sobre procedimentos da Associação para possibilidade de protesto 

em Cartório de boletos vencidos a mais de 60 dias; 

3. Assuntos Gerais de interesse da Associação. 

 

O Edital na íntegra foi enviado aos associados por e-mail e está disponível para 

consulta e/ou ser retirado no escritório de administração da Associação. 

 

 

Pindamonhangaba, 30 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

Alexandre Leiva da Silva 
Diretor Presidente da Associação 

 

Observações: 

 É lícito aos senhores proprietários se fazerem representar na Assembleia ora convocada por 
procuradores, munidos com procuração específica; 

 As ausências dos senhores proprietários não desobrigam de aceitarem como tácita concordância aos 
assuntos que forem tratados e deliberados; 

 Conforme Artigo 16 do Estatuto Social os associados inadimplentes estão impedidos de votar. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Associação de Proprietários de Lotes do Loteamento Fechado Village Splendore, 
em conformidade com as disposições estatutárias, vem por meio deste edital, convocar os senhores 
associados proprietários para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no 
salão de festas do residencial, situado à rua Monza, nº 20, Village Splendore, CEP 12423-821 – 
Pindamonhangaba-SP, no dia 13 de julho de 2022, às 19:00 horas, em primeira convocação com 
a presença da metade, mais um, dos associados do loteamento; e às 19:30 horas, em segunda 
convocação, com qualquer número presente, para discutir e deliberar o que segue:

1. Deliberar e votar sobre propostas de taxa extra para implantação de melhorias necessárias ao 
controle de acesso e segurança;
2. Deliberar sobre procedimentos da Associação para possibilidade de protesto em Cartório de 
boletos vencidos a mais de 60 dias;
3. Assuntos Gerais de interesse da Associação.

O Edital na íntegra foi enviado aos associados por e-mail e está disponível para consulta e/ou ser 
retirado no escritório de administração da Associação.

Pindamonhangaba, 30 de junho de 2022.

Alexandre Leiva da Silva
Diretor Presidente da Associação

Observações:
* É lícito aos senhores proprietários se fazerem representar na Assembleia ora convocada por
procuradores, munidos com procuração específica;
* As ausências dos senhores proprietários não desobrigam de aceitarem como tácita concordân-
cia aos assuntos que forem tratados e deliberados;
* Conforme Artigo 16 do Estatuto Social os associados inadimplentes estão impedidos de votar.

O galpão do Cerâmica recebe, neste sábado (2), o projeto Mulheres 
Negras em Foco, aprovado pelo Edital 06/2021 – Linguagens Artísticas, 

do Fundo Municipal de Apoio às Políticas Culturais / Lei Aldir Blanc, 
organizado pela Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura de 

Pindamonhangaba. A iniciativa tem apoio do 
Conselho Municipal de Cultura. 

O evento começa às 11 horas e será repleta de ações artísticas, como 
exposição Faces da Resistência, exibição do documentário

 “Estar na minha pele” e oficina de estêncil. 
A ação tem entrada gratuita e é aberta a todos os interessados. 

O galpão do Cerâmica fica localizado na comunidade
 do Cerâmica, bairro Mandu.

Galpão do Cerâmica 
recebe Projeto Mulheres 

Negras em Foco

Divulgação

ONLINE!
PARA MAIS INFORMAÇÕES, ACESSE O SITE:
WWW.PINDAMONHANGABA.SP.GOV.BR/PORTAIS/TRIBUTO-DIGITAL

Qualquer dificuldade procure os guichês da Prefeitura ou Subprefeitura de Moreira César

Chega 
de boleto 
em papel.
Agora 
é tudo 

ONLINE!

IPTU, ISS fixo
e Taxas online. 
Seus carnês em 
formato digital.

O MM. Juiz de Direito da 2ª Vara Judicial, do Foro de Pindamonhangaba/SP, 

na forma da Lei, etc. 

FAZ SABER a Benedito Donizete Moreira e sua mulher, se casado for, 

eventuais herdeiros e/ou sucessores, que nos autos do processo nº 1002278-

19.2019.8.26.0445 que neste juízo tramita, processo de Divisão e 

Demarcação de área, com o objetivo de que seja providenciado pelos Réus, o 

que necessário se fizer para o desmembramento do Lote de terreno nº 08 da 

Quadra R do Loteamento Cidade Nova, do município de Pindamonhangaba, 

possibilitando aos Autores o Registro da competente Escritura de Venda e 

Compra lavrada em 19/02/1990. Estando o Réu em lugar incerto e não 

sabido, não sendo possível citá-lo (a) pessoalmente, foi deferido a citação 

pelo presente edital, para comparecerem em juízo, para promover sua defesa 

e ser notificado dos ulteriores termos do processo, no prazo de 15 (quinze) 

dias) a que deverá comparecer, sob pena de revelia. Para conhecimento de 

todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica afixada no local de 

costume. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, 

aos 12 de junho de 2022. 

 


